Momitzilio e medio jam sublato, Cratem quoque,
ut juris violatorem et fœdifragum, sibi ulciscendam
decrevit. Qui dum cerneret bello Romanorum
mutuo vastari funditus omnia, securus percussus
cum eo fœderis, et alias urbes Romanæ ditionis
occuparat, et Pheras diutina obsidione premens,
ad miserabilem victus inopiam redegerat, ut
post illa se potiturum consideret. Simul porro ex
incolis quidam laborabant, ut cives desertis Ro-
manis, ad Triballos uliro deficerent: quibus Crates,
si populo id persuasissent, magistratus urbis de-
sponderat, quorum antesignanus erat Manuel
Asanes, Irenes imperatricis patruus. Constantinus
autem Palæologus, Andronici imperatoris patruus,
et Demetrius Zamplaco magnus stratopedarcha
ejus gener, factioni Triballicæ adversantes, Ro-
manis favebant: nihilque non experiebantur, ne
talis civitas a Romano imperio avelleretur, et ab
imperatore auxilium flagitabant. Horum conscius
imperator, Cratem per legatos conveniendum
existimavit, et si quidem Pheris absisteret, sibi
quoque fœdera et juramenta servanda: si ille
prior ea profanaret, Persis quoque adjutoribus
invadendum. Quando igitur visum est maturum,
misso Janne Bryennio, ut Pheras relinquere
hortatus est, urbem sua interesse, ac de cætero
nec illi, nec cuiquam Romanæ urbi negotium
exhiberet. 653 Apud se quidem illius benevolentie
honorumque quibus præsentem domi suæ cohære-
tasset, nunquam intermorituram esse memoriam,
et æquum arbitrari, beneficentiæ meminisse.
Quare cum ille apud Berrhœam fœdus retractasset,
ac postea manifeste arma movisset, sanctaque
fœdera aperte violasset, non se ira exarsisse, ne-
que ad vindictam incumbere, sed ea renovare
voluisse, et amicitie quantam potuerit gratiam
retulisse. Quod si obsequi recuset, contraque fœdus
agere, et injuriam inferre non desinat, sed urbes
obsidere pergat, ne se in culpa ponat, tanquam
fœdifragum et ingratum in bene merentem suum,
quo tempore potissimum re aliena egebat, si armis
pœnas reponerec. Hæc per oratores ad Cratem
imperator, simulque cum exercitu Christopolim
iter intendit, et ad vicum Gabrielis castra locat,
ut Pheras venturus, et aliis civitatibus bello Tri-
ballico vexatis provisorus. Dum hæc geruntur,
magnus dux Apocauchus videns jam urbes conti-
nentis omnes Cantacuzenum ad imperium suum
traduxisse, Romanumque exercitum propemodum
universum, et nihilominus non modica a barbaris
auxilia habere, eique in continente haudquaquam
resisti posse, primum quidem per diligentem juris

ac justitiæ custodiam Byzantios ad sibi obtemperandum allicere deliberavit: deinde spe vana eos delusit, velut per somnium ex pauperibus ditissimos effecturum pollicens, ubi onerariam a mercatoribus pensiones exacturam firmasset. Ast ubi omnia fraudes et ludibria reperta sunt, et vulgi jam fabula fuit, formidans ne quid adversum se rerum novarum oriretur, potentiam suam omnem in mare transferre, et politiam in tyrannidem mutare constituit. Ac primum (quidem classem et cataphractos comparare, eorumque operam et in triremibus, et ad corpus sumo contra insidiatores tutandum adhibere: continentem penitus penitusque negligere, seseque in mari et insulis tenere, et ad Byzantios per mare alendos, nauticas negotiationes inducere. Adhæc et qui numquam essent Byzantii, et quotquot restarent proceres, in carcerem contrudere, ut et timore vacaret (metuebat namque, ne cum Cantacuzeno pacem inirent), et ipsis spoliatis, pecunia ad stipendia in cataphractos et triremes suppeteret. **654** Quin etiam aliorum omnium, quotquot alias mentione pacis facta aut in domibus propriis ab ipso inclusi essent, aut monasteriorum septis, interdicto ad eos aditu, coercerentur, iis prius in carcerem datis facultates auferre; nam ante auxilio eos privaverat. Insuper cæteris omnibus annuas pensiones præscribere, e quibus questum colligens, classem sustentaret. Carcerem autem in palatio Constantini magni communem ædificare cogitabat. Nam cum esset ibi domus, magnum Justinianum appellata, tecto vetustate consumpto, destructis conclavibus ipse domunculas plurimas sub terra ab utraque parte inædificare volebat, et in his reos funibus demissos condere, ut noctibus quidem in domunculis manerent, diebus ad mediocrem remissionem area in medio relicta uterentur, illosque supra muros vigilibus constitutis, totum diem se noctem custodiri. Quod si qua re indigerent vigiles illi, ut inferioribus custodibus clare et aperte dicerent, omnibus audientibus, quo insidiarum vitaretur suspicio, si clam cum quibusdam illorum fabularentur. Posthæc, ut referebant qui norant, et imperatricem aggredi cogitavit, et tentare, an vellet ipsius filiam respondere filio suo imperatori, si paratus sit ipse, velut pro filiis decertans, omnes opes suas in bellum contra Cantacuzenum impendere. Nam et antehac nunquam non alacrem fuisse, et omne studium suum ad eum evertendum contulisse: et cum publicam pecuniam omnem, unquam Cantacuzeni amicis abstulerit, in eo collocasse. Nunc cum res omnino secus, quam sperabatur, acciderint, et ille totam continentem occuparet, se mari dominaturum, sumptum de suo facturum, et Byzantii insularumque imperium secure retenturum. Et si quidem illa connubio annuat, se patrem imperatorum esse velle, habereque totum imperium in manu sua, et facere quæ libuerit. Sin propter ignobilitatem suam conditio-